ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MÀM NON 2 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/BC-MN2 Quận 3, ngày 28 tháng 05 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

trong cơ sở giáo dục mầm non năm học 2024 - 2025

 Căn cứ Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31tháng 12 năm 2021 về việc Ban hành quy

định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo

dục mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ kế hoạch số 16/KH-GDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo Quận 3 về thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương

tích cho học sinh tại Quận 3;

 Thực hiện kế hoạch số 57/KH-MN2 ngày 5/9/2024 của trường Mầm non 2 “Xây

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích” năm học 2024 - 2025;

Trường mầm non 2 báo cáo kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non năm học 2024 – 2025 như sau:

I. Đặc điểm tình hình.

1. Đội ngũ

Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: 41, trong đó:
- Ban giám hiệu: 03; Giáo viên: 24; Nhân viên: 14.

2. Quy mô trường lớp, học sinh:

- Trường có 1 cơ sở.

Địa chỉ số: 481 Nguyễn Đình Chiểu, P2, Q3. TPHCM

- Tổng số nhóm lớp: 11; trong đó nhà trẻ 2 nhóm, mẫu giáo 9 lớp.

- Tổng số trẻ ra lớp: 244 trẻ.

II. Kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chồng tai nạn thương tích trong

trường năm học 2024 - 2025

1. Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện:
  Kế hoạch số 16/KH-GDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào

tạo Quận 3 về thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

cho học sinh tại Quận 3

  Nhà trường đã triển khai đến CBGVNV Căn cứ Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT

ngày 31tháng 12 năm 2021 về việc ban hành quy định về việc xây dựng trường học an

toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non của Bộ Giáo dục và

Đào tạo

  Xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác an toàn trường học.

Thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

CBGVNV và phụ huynh học sinh về phòng, tránh tai nạn thương tích, phòng ngừa bạo lực,

xâm hại trẻ

em bằng hình ảnh, pano, áp phích... Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương,

gia đình và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục xây dựng trường

học an toàn, thân thiện phòng, chống tai nạn thương tích.

  100% nhóm lớp thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn, phòng chóng bạo lực học

đường theo Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong

các cơ sở GDMN vào đầu năm học 2024 - 2025

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn.

  Nhà trường mời báo cáo viên về tập huấn những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy

cơ, quy trình cách xử trí ban đầu về một số tai nạn thường gặp cho đội ngũ CBGVNV nhà

trường; hướng dẫn phòng, chống bạo hành trẻ trong hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, bồi

dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, phổ biến pháp luật có liên quan về bảo vệ,

chăm sóc trẻ em cho CBGVNV nhà trường

  Phối hợp với Trung tâm y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ

  Tủ thuốc của trường có đây đủ các loại thuốc để sơ cấp cứu kịp thời khi có các

trường hợp bệnh, tai nạn xảy ra.

 Đội ngũ viên chức, người lao động đều khám sức khỏe theo quy định.

4. Hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục

4.1. Hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng,
  Nhà trường tô chức ăn bán trú đều đảm bảo việc xây dựng, quản lý khoa học, hợp lý,

đảm bảo cân đối thực đơn hàng ngày, tuần, theo mùa và cân đối thành phần dinh dưỡng

các chất.

  Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm đưa vào trường có hợp đồng mua thực phẩm

rõ ràng về nguồn gốc, xuất xứ, thời hạn sử dụng; thực hiện đúng các quy định về vệ sinh

an toàn thực phẩm, bếp ăn một chiều, quy trình kiểm thực ba bước.

  Thực hiện nghiêm túc quy định vẻ công tác y tế trường học (Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT- BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 quy định về công tác y tế trường học). Nhà

trường mua sắm trang thiết bị sẵn sàng xử trí ban đầu kịp thời với những tình huống nạn thương

tích không may xảy ra tại đơn vị.

  Thường xuyên rà soát các đồ dùng dụng cụ như hệ thống quạt trần, hệ thống bóng điện

, tủ đồ dùng dụng cụ, nên nhà, đồ dùng thiết bị nhà vệ sinh hệ thông hố ga dường dãnh thoát nước,

các dụng cụ đồ dùng thiết bị nhà bếp. Đồ dùng đồ chơi ngoài trời. ..có kế hoạch sửa chữa, thay

thế đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ, ATTH.
  Chú trọng công tác bán trú, hàng ngày đảm bảo dúng thực dơn, quy trình giao xuất

nhập thực phẩm, sơ chế chế biến đảm bảo đúng quy trình kiểm thực ba bước. Kết quả đánh

giá của đoàn kiểm tra công tác y tế trường học của nhà trường đạt kết quả tốt.

 Phối hợp với trạm y tế trong việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh

4.2. Công tác giáo đục.
  Đội ngũ giáo viên tích hợp lồng ghép cách phòng, chống tai nạn thương tích vào các

hoạt động trong ngày; lồng ghép giáo dục cho trẻ kiến thức, kỹ năng phòng

tránh một số tai nạn thường gặp phù hợp với lứa tuổi, các tình huống, thông qua bài thơ,

câu chuyện, qua các hoạt động trải nghiệm. Trang bị đồ chơi, học liệu

đảm bảo an toàn cho trẻ phù hợp với lứa tuổi và văn hóa địa phương; chuẩn bị tốt môitrường

học tập và sinh hoạt an toàn phòng, chống tai nạn thương tích. Không sử dụng những đồ

chơi sắc nhọn, các loại đồ chơi có kích thước nhỏ, hột, hạt. Không để sàn nhà bị ướt nhất

là nhà vệ sinh, không chứa nước trong thau, xô, chậu

 Các nhóm lớp tổ chức hoạt động giờ nào việc đó, giáo viên không làm việc riêng trong

thời gian quản lý và chăm sóc trẻ, không để trẻ chơi tự do nhiều, bồ trí các góc chơi trong lớp

phù hợp, đồ chơi trên kệ ngang tâm tay của trẻ. Phân luồng các khu vực chơi và đồ chơi ngoài

sân trường, thường thuyên kiểm tra mức độ an toàn của đồ chơi, nền sân, và thường xuyên vệ

sinh sạch sẽ sân trường khu vui chơi ngoài trời đảm bảo cho trẻ hoạt động.
5. Công tác kiểm tra, đánh giá

  Thường xuyên kiểm tra, đánh giá an toàn phòng, chống tai nạn thương tích thông qua

kiểm tra đột xuất, thăm lớp dự giờ, kiểm tra định kỳ, kiểm tra hoạt động nuôi ăn bán trú nhà

bếp.

  Hàng ngày kiểm tra chất lượng thực phẩm, quy trình sơ chế chế biến thực phẩm... Cuối

năm học, nhà trường tổng hợp và tổ chức đánh giá kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích theo tiêu chuẩn quy định

III. Kết quả đánh giá các tiêu chí.

 Đối chiếu với tiêu chuẩn theo Bảng kiểm và phiếu đánh giá thực hiện Thông tư

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ GD&ĐT.

 Căn cứ kết quả bảng kiểm tự đánh giá, kết quả đạt như sau:

* Tiêu chuẩn 1: Trong năm học 2024 - 2025, nhà trường không có trẻ em bị bạo hành, xâm

hại; bị tai nạn thương tích; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ứng xử thiếu văn hóa, vi

phạm quy định về đạo đức nhà giáo; xảy ra ngộ độc thực phẩm

* Tiêu chuẩn 2: Đánh giá theo bảng kiểm (có bảng phụ lục đính kèm):
+ Kết quả đạt 68/68 tiêu chí, tỉ lệ 100%. Trong đó, 20/20 tiêu chí bắt buộc đều

 Đạt gồm: (1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 19, 24, 28, 32, 34, 35, 36, 42,

48).

* Tiêu chí về tổ chức nhà trường gồm 12 tiêu chí: Đạt 12/12 tiêu chí, tỉ lệ 100%

* Tiêu chí về cơ sở vật chất gồm 50 tiêu chí: Đạt 50/50 tiêu chí, tỉ lệ 100%

* Tiêu chí về giáo viên, nhân viên gồm 4 tiêu chí; Đạt 4/4 tiêu chí tỉ lệ 100%
* Tiêu chí về quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội gồm 2 tiêu chí: Đạt 2/2 tiêu chí tỉ lệ

100%.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm
  Phòng GDĐT đã chỉ đạo sâu sát việc tổ chức thực hiện tốt chương trình giáo dục

mầm non, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ phát triển toàn diện,

thường xuyên quán triệt, nhắc nhở nhà trường đảm bảo các điều kiện an toàn cho trẻ thông

qua các buổi: tập huấn nghiệp vụ, qua các buổi sinh hoạt chuyên môn, các buổi kiểm tra

trong năm tại nhà trường.

  Sự quan tâm của lãnh đạo địa phương đầu tư cải tạo cơ sở vật chất, sửa chữa đồ dùng

đồ chơi dụng cụ, bổ sung trang thiết bị cho các trường có điều kiện thuận lợi trong hoạt động

chăm sóc, giáo dục trẻ;

  Nhà trường đã chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, gia đình và Ban đại

diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

  Đội ngũ giáo viên có tỉnh thần trách nhiệm, gần gũi yêu thương quan tâm, đối xử

công bằng với trẻ, tạo cho trẻ có cảm giác an toàn như ở nhà.

 Trong năm học 2024 - 2025 không có trường hợp tai nạn thương tích nào xảy ra tại trường.

                  HIỆU TRƯỞNG

	I. Đặc điểm tình hình.
	II. Kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chồng tai nạn thương tích trong trường năm học 2024 - 2025
	III. Kết quả đánh giá các tiêu chí.
	IV. Đánh giá chung
	HIỆU TRƯỞNG

		2025-06-09T10:10:02+0700
	HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON 2 - QUẬN 3
	LÊ THANH NGUYÊN
	I am the author of this document